3 

NLM, AOM, Libri Bullarium, vol. 432, c. 253r.  
Il Gran Maestro concede all’architetto Girolamo Cassar di effettuare un viaggio in alcune città dell’Italia per 
completare la propria formazione. Il documento è pubblicato in G. MANGION, Girolamo Cassar architetto maltese 
del Cinquecento, in «Melita Historica: journal of the Malta Historical Society», VI, 2, 1973 pp. 192-200, alla p. 193. 
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Notum facimus et in verbo veritaitis attestamur come l'eshibitor delle presenti Gieronimo Cassar Maltese 
confrate di nostra Religione et uno delli nostri architettori parte con buona licentia da questa nostra Citta 
di Malta per esser a più luoghi d'Italia a vedere alcuni edificij massime in Roma, Napoli et in altre parti 
dove vi son perfettissimi, et degni d'imitatione, per tornarsine qui quanta prima et avvalersine in suo 
essemplo nell'opre ch'egli havera da far per servitio di nostra Religione, et non per altro effetto. 

4 

NAV, Notai Defunti, Ambrogio Sciberras (Reg. 488), 1614-1615, c. 551r. 
I procuratori della fabbrica della chiesa parrocchiale di Attard devono 100 scudi ai maestri Giovanni Attard e 
Tommaso Dingli per il lavoro svolto nel cantiere in qualità di scalpellini, 

Cessio pro Thomas Dingli contra procuratores ecclesia casali Attard 
Die XXI mensis Aprilis XIII ind. 1615 
Notum facimus, et testamur quod magister Jacobus Dingli, Bartolomeo Buttigeg et Joan Paulus Muscat de casali 
Attard spettabilis Dominis Jacobus Muscat U.I.D. civis huius civitatis Vallette et Reverendus Don Damianus Pisan 
nec non et Marius Pullicino de dicto casali Attard mihi notario infrascritti Cogniti presentes coram nobis 
intervenientes in presenti instrumento nominibus infrascrittis spettabilis dictus magister Jacobus, Joannes Paulus et 
Bartholomeus uti procuratores venerande ecclesie parrochialis dicti casali Attard prefati vero Dominus Jacobus Don 
Damianus et Marius uti procuratores fabrice dicte eclesie precedente habilitatione multum Reverendi et Spettabilis 
Domini Don Francisci Mizzi vicarij generalis sede vacante pro ut apparere vidimus uti tenore decreti eiusdem 
Domini vicarij redacti in pede suplicationis procuratorum dicte ecclesie eidem D.no Vicario porrecte tenoris 
sequenti: 
molto spettabile et Reverendo Signor Vicario Generale sede vacante, li procuratori della chiesa parrochiale di Casal 
Attardo humilissimi servitori di vostra signoria molto spettabile et reverenda expongono che la detta chiesa deve a 
mastro Gioanne Attard et a mastro Thomaso Dingli scarpellini intorno a scudi cento per tanta opera fatta da loro 
nella fabrica di detta chiesa et non havendo modo di sodisfarli, si no di alcune partite bullale spectanti alla detta 
chiesa, suplicano a vostra signoria molto spettabile et reverenda restar servita darle licentia di poter dare insolutam a 
bon conto le dette partite alli detti mastri scarpellini o ad ognun di loro et preghiranno sempre come sono tenuti per 
la longa et felice di vostra signoria molto spettabile et reverenda. Attentis narratis in precibus habilitamus 
supradictos procuratores et iconimos predicte parrochialis ecclesie casali Attardo ut possint tradere et insolutum 
assignare census bullales in precibus et […] magistris Joannis Attardo et Thome Dingli in computum debiti et 
summe eis debite per dictam ecclesiam. 
Datum in Victoriosa civitate Melitae die X Januarij 1615. 
[…]